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1 ÚVOD

Vídeňským kongresem začalo krátké období, jehož charakter výrazně

ovlivňovaly kongresy čtyř a poté pěti velmocí. Podpisem alianční smlouvy

ze dne 20. listopadu 1815 byl položen základ ke vzniku tak zvané

„éry kongresů“. Jednalo se o jakési obnovení smlouvy z 25. března 1815,

v níž se Rakousko, Rusko, Prusko a Velká Británie zavazovaly k těsné

spolupráci proti napoleonské Francii až do její úplné porážky.

Nejdůležitějším bodem zmíněného dokumentu byl šestý článek, který

velmoci vázal k pravidelnému scházení a řešení aktuálních záležitostí na

kongresech.

Cílem této bakalářské práce je analýza role rakouského kancléře

Metternicha na evropských kongresech z let 1818–1822, neboť právě on

je všeobecně považován za vůdčího diplomata tohoto období, který byl

schopen využít kongresového systému k prosazování rakouských zájmů.

Zaměřím se především na demonstraci Metternichovy protirevoluční

politiky prostřednictvím kancléřova jednání s ostatními velmocemi na

evropských kongresech.

Tato práce je rozdělena do pěti základních částí, které jsou řazeny

v chronologickém sledu. První z nich objasňuje mezinárodní situaci

v Evropě před svoláním prvního kongresu a nastiňuje územní změny

týkající se habsburské monarchie, ke kterým došlo na vídeňském

kongresu. Dále pak reflektuje významné dokumenty, které byly před

prvním kongresem podepsány a cíle Metternichovy politiky po roce 1815.

Následující čtyři kapitoly jsou věnovány jednotlivým kongresům v pořadí,

jak šly za sebou. Přičemž na konci každé z nich je zahrnuto hodnocení

Metternichovy diplomacie, čeho dosáhl, nebo čeho se naopak musel

vzdát. Druhá kapitola se zabývá prvním kongresem, který byl svolán roku

1818 do Cách. Pojednává o přípravách kongresu, o jeho průběhu a

výsledcích. Jednotlivé podkapitoly třetí kapitoly jsou věnovány revolučním

hnutím, která zasáhla Evropu, a reakci velmocí na ně. Jedná se o

studentské nepokoje v Německu a o revoluce, které propukly na
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Pyrenejském a Apeninském poloostrově. Dále je v této kapitole

rozebrána otázka svolání druhého kongresu v Opavě a naznačen jeho

průběh a výsledky jednání. Lublaňskému kongresu je věnována kapitola

čtvrtá, kde je mimo jiné naznačena také otázka propuknutí revoluce

v Piemontu a v Řecku. Poslední kapitola pojednává o čtvrtém kongresu,

který byl svolán roku 1822 do Verony. Zvláštní pozornost je zde

věnována rozdělení agendy kongresu na konferenci ve Vídni a samotný

kongres.

Česká odborná literatura se velice okrajově zabývá tématikou

kongresového systému. Výjimkou je kniha významného českého historika

Josefa Polišenského s názvem Opavský kongres roku 1820 a evropská

politika let 1820–1822. Pro mou práci byl rovněž přínosný článek Evy

Sladkovské Kongresy Svaté aliance, který byl publikován v časopisu

Historický obzor, ale který na druhou stranu čerpal především z díla

Josefa Polišenského. Zahraniční historiografie se tomuto tématu

věnovala podrobněji.

Stěžejní pro mne byla monografie Paula W. Schroedera

Metternichʼs Diplomacy at its Zenith 1820–1823. V této knize se autor

vyjadřuje k obecně přijímané tezi hlavního Metternichova životopisce

Heinricha Srbika. Schroeder zpochybňuje především Srbikovo tvrzení, že

Metternich byl konstruktivním evropským státníkem a rovněž se zabývá

otázkou, zda byla kancléřova politika konzervativní. Autor založil svůj

výzkum především na studiu dokumentů uložených v Rakouském státním

archivu. Ve své knize se věnuje velmi úzkému období a soustředí se

především na rakouskou politiku, tudíž mohl jít v tomto směru ve svém

výzkumu do hloubky a podrobně se zabývat určitými událostmi daného

období a ilustrovat na nich Metternichovy postoje a úsilí. Z tohoto důvodu

jsem si jeho knihu zvolila jako ústřední zdroj. Určitým záporem z hlediska

mého výzkumu je fakt, že Schroederova kniha pochází z roku 1962, a

tudíž musí být konfrontována s novějšími publikacemi. Značně přínosnou

pro mne byla rovněž kniha Alana Skeda Metternich and Austria: An

Evaluation. Pro mou bakalářskou práci byla důležitá zejména kapitola,
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v níž se autor zabýval otázkou, zda byl Metternich vůdčím evropským

státníkem v období 1815–1848. Sked došel k názoru, že kancléř byl vůdčí

osobností evropského dění do roku 1823, poté jej začaly stíhat nezdary,

až byl nakonec vytlačen úplně mimo dění. Autor dále tvrdí, že Metternich

ne vždy kontroloval dění tak, jako mezi léty 1815 a 1823. Toto období

proto ve své knize rozebírá podrobněji. Velkým kladem této publikace je

její aktuálnost, kniha poprvé vyšla v roce 2008, a jedná se proto o jednu

z nejnovějších knih týkajících se Metternicha. Dále pro mne byly důležité

Metternichovy biografie od Alana Palmera, Guillauma de Bertier

Sauvignyho a Heinricha Srbika, ve kterých jsem nalezla jak mnohé

faktografické údaje, tak i názory a teorie zmíněných autorů, jež se týkají

daného tématu. Velmi přínosnou pro mne byla také práce předního

amerického politologa Henryho Kissingera Obnovení světového

řádu: Metternich, Castlereagh a potíže s mírem v letech 1812–1822.

Kissinger ve své knize analyzuje světový řád vzniklý po napoleonských

válkách pod vlivem druhé světové války a podrobně se zde věnuje

diplomacii dvou významných státníků daného období Metternicha a jeho

britského protějšku Castereagha. Při zkoumání daného tématu jsem

využila také některé z vydaných pramenů, konkrétně třetí svazek spisů

z Metternichovy pozůstalosti týkající se let 1816–1822, které shromáždil a

vydal kancléřův syn Richard.

Na tomto místě pokládám za nezbytné objasnit používané termíny

Aliance, Německo a Itálie. Pod pojmem Aliance je nutné chápat

obnovenou Alianci čtyř ze Chaumontu z 20. listopadu 1815. Itálie,

přesněji Italské království, ve zkoumaném období ještě neexistovalo.

Zmíněný termín bude v této práci používán pouze jako geografický

pojem, označující území, kde se dnešní Itálie rozkládá. To stejné platí o

Německu. Opět zde půjde o geografický pojem, neboť Německé císařství

vzniklo až v roce 1871.
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2 MEZINÁRODNÍ SITUACE V EVROPĚ PŘED SVOLÁNÍM

KONGRESU V CÁCHÁCH

Po více jak dvacetiletém období válek a revolucí v Evropě byl do Vídně

svolán kongres, na kterém mělo dojít k vytvoření takového politického

uspořádání na kontinentě, které by zajistilo mír a stabilitu. Konal se

v období od 1. října 1814 do 9. června 1815 a zúčastnilo se jej 50 členů

panovnických rodů a 250 diplomatů. Mezi nejvýznamnější osobnosti na

kongresu patřili rakouský císař František I., ruský car Alexander I., pruský

král Fridrich Vilém III. a diplomaté Klemens Wenzel Nepomuk Lothar

kníže Metternich-Winneburg-Ochsenhausen za Rakousko, Karl Robert

hrabě Nesselrode za Rusko, Karl August kníže Hardenberg za Prusko,

Robert Stewart lord Castlereagh za Velkou Británii a Charles Maurice

Talleyrand-Périgord za Francii. Poslední jmenovaný se k jednáním připojil

později.

Na vídeňském kongresu se Metternichovi podařilo urovnat všechny

kontroverzní záležitosti. Rakousko obdrželo zpět všechna území, která

ztratilo po vypuknutí války s revoluční Francií, s výjimkou Belgie,

některých menších enkláv v severním Německu a části západní Haliče.

Jako kompenzaci za tato tři ztracená území obdrželo nově Lombardsko,

Benátsko, Istrii a Dalmácii. Vráceny mu byly Tyroly a Salcburk.1

V okamžiku, kdy vídeňský kongres skončil, se František I. mohl těšit

z rozsáhlé říše, která navíc byla teritoriálně kompaktní.2

Habsburská monarchie byla pevně ukotvena v severní Itálii. Díky

výhodným dynastickým svazkům se středoitalskými vévodstvími3 a tajné

smlouvě s králem Obojí Sicílie, která jej zavazovala nezavádět liberální

zákony ve své zemi, byl vliv této středoevropské říše na Apeninském


[…]


a že jejím cílem bylo naopak zabránit tomu, aby se určité věci udály –

zabránit politickým změnám, inovacím a hnutím všeho druhu.237 Nelze

však tvrdit, že se Metternich stavěl proti všem změnám. Oponoval

především změnám, které nebyly učiněny shora, to znamená, že nebyly

konány z vůle panovníka. Takovéto změny považoval za nežádoucí,

směřující k revoluci a anarchii. Faktem však zůstává, že pokud se nějaký

panovník obrátil o radu k Metternichovi, bylo mu doporučeno, aby nečinil

změny v základních institucích státu. Pruského krále Friedricha Viléma III.

například kancléř nabádal, aby neposkytoval svému lidu jednotnou

národní ústavu. Pokud se však podíváme na Itálii, je zřejmé, že zde

Metternich mnoho změn prosazoval. Neustále nabádal italské vládce

k reformám, které by zefektivnily především státní správu. Na kongresu

v Lublani byl rovněž schválen program, který měl přimět všechny italské

státy, aby reorganizovaly svou veřejnou správu pod dohledem Rakouska.

V otázce, zda byl Metternich spíše rakouským než evropským

diplomatem, bych se přiklonila k názoru Schroedera, který tvrdí, že

Metternichův náhled byl evropský, ale něco jiného je tvrdit, že i

kancléřova politika byla v tomto období evropská, to znamená, že jejími

hlavními cíly bylo zachování jednoty pěti velmocí a podporování vzniku

evropské konfederace.238 Na kongresu v Opavě se jasně ukázalo, že

rakouské zájmy byly pro Metternicha důležitější než zachování jednoty

Aliance, neboť tím, že přijal obecný intervenční princip, obětoval

spojenectví s Velkou Británií a nahradil jej úzkou koalicí s Pruskem a

Rakouskem, která lépe vyhovovala rakouským zájmům. Podle

amerického diplomata Henryho Kissingera se Metternich stal Rakušanem
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jen díky náhodné feudální spřízněnosti, a jestliže ho něco k Rakousku

poutalo, neodvozovalo se to od ztotožnění se státem, nýbrž od zásad,

které Rakousko představovalo, které byly nejbližší jeho vlastním, protože

císařství představovalo pro Metternicha jakýsi mikrokosmos jeho

kosmopolitních hodnot. Metternich chápal habsburskou říši jako systém,

v němž spolu žily nejrůznější národnosti v rámci monarchického zřízení

založeného na společenské hierarchii a na vládě práva. Svou polohou ve

středu Evropy bylo Rakousko skutečným těžištěm rovnováhy sil. Právě

z těchto důvodů, domnívá se britský historik Alan Sked, mohl Metternich

coby habsburský ministr identifikovat evropské zájmy se zájmy

rakouskými, které vyžadovaly mír a vzájemnou solidaritu panovníků.239 Je

tedy možné zkonstatovat, že Metternich byl spíše rakouským než

evropským státníkem, neboť sledoval zájmy své země a usiloval

o zachování územního a dynastického uspořádání z roku 1815, což se

však na druhou stranu shodovalo s evropskými potřebami.

Kníže byl zastáncem míru a často se snažil předcházet válkám. To

ovšem neplatilo v případě, kdy se jednalo o revoluce, které ohrožovaly

rakouské zájmy či hegemonii, v tomto případě byl ochoten sáhnout

k vojenskému řešení – ozbrojené intervenci za účelem potlačení revoluce

a obnovy legitimní vlády. Na závěr je možné konstatovat, že Metternich

díky svým diplomatickým schopnostem nese velký podíl na tom, že

v Evropě nedošlo k závodům ve zbrojení ani k žádné větší vojenské

konfrontaci od vídeňského kongresu do poloviny 50. let 19. století. Často

sice bývá tvrzeno, že by rakouský kancléř nedosáhl svých úspěchů bez

příznivých podmínek, které hrály v jeho prospěch. Zde je však nutné si

uvědomit, že Metternich vedl zahraniční politiku říše, která trpěla

finančními problémy, což mnohdy stěžovalo Metternichovo jednání a úsilí

při dosahování jeho vlastních cílů. Sice nedokázal zabránit rozvrácení

koncertu velmocí po skončení kongresu ve Veroně, ale podařilo se mu

udržet úzkou spolupráci tří východních, která trvala až do roku 1848, což

sám považoval za svůj největší úspěch.
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9 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to analyze the role of Austrian

Chancellor Metternich in the European Congresses from 1818 to 1822,

since he is widely regarded as the leading diplomat of this period, who

was able to take advantage of the Congress system to promote Austrian

interests. The thesis focuses on the demonstration of Metternichʼs

counter-revolutionary policy through the Chancellorʼs dealings with other

powers within the European congresses.

After the Napoleonic wars, the main goal of the European powers

was to maintain territorial organization, which was established in the

Vienna Congress in 1815 and dynastic order. The meetings of

representatives of the most important European courts in congresses

have become the most effective means of establishing general peace and

maintaining the status quo on the European continent, as that was where

various international issues were discussed. The main beneficiary of this

system was Austrian Foreign Minister and after 1821 Chancellor Prince

Metternich. In his opinion, personal meetings of diplomats were the most

appropriate way to secure peace and order in Europe. These meetings

were also the best opportunity for him to display his extraordinary

diplomatic talent. He was brilliant mainly at manipulating individual

protagonists of diplomatic meetings.

The first Congress of the European powers took place in 1818 in

Aix-la-Chapelle. Representatives of four related powers and France were

participated and they had agreed on the withdrawal of foreign military

forces from French area and the acceptance of France to concert of the

European powers. This was the Pentarchy that controlled the European

political scene after 1815. Further congresses were held in Troppau in

1820, the following year in Laibach and in 1822 in Verona. The reason for

their convening was especially a wave of revolutionary movements, which

first hit the Iberian and then the Apennine peninsula.