ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Barbora Pásztorová**

Název práce: **Metternichova role na evropských kongresech z let 1818–1822**

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vysvětlit roli knížete Metternicha na evropských kongresech z let 1818–1822. Tento cíl byl zcela splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma nepochybně patří k těm náročnějším ze dvou důvodů. Za prvé je v české odborné literatuře jen velmi málo zpracované, a proto studentka musela načíst i cizojazyčnou odbornou literaturu a prameny. Za druhé Metternich a jeho činnost na mezinárodní i vnitropolitické scéně Rakouska je stále ožehavým tématem s odlišnými interpretacemi historiků. Navzdory těmto úskalím si studentka vedla dobře a téma zpracovala na vysoké úrovni. Bezpochyby prokázala, že dané problematice rozumí a je schopná ji srozumitelně vysvětlit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

K jazykovému projevu i formální stránce nemám vážnější výhrady, daná problematika je vysvětlena jasně, práce je členěna přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Slečna Pásztorová prokázala ve své bakalářské práci schopnost interpretace zvolené problematiky na vysoké úrovni. Rovněž musím velice kladně ocenit mimořádnou píli a pečlivost, které studentka prokazovala v průběhu plnění svých povinností. To je jasně patrné i ze seznamu použité literatury, ve kterém se nachází značný počet odborných prací v německé a anglickém jazyce, které byly skutečně použity, stejně jako vydané dokumenty v německém jazyce. Velmi kladně hodnotím i rozbor použitých pramenů a literatury, který dokazuje autorčinu znalost tématu i jeho reflexe v historiografii. Práce má sice popisnější charakter, ale na této úrovni je to odpustitelný a nikoliv zásadní nedostatek. K předložené bakalářské práci nemám žádné zásadní výhrady a rád ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **výborně**

Datum: **25. 4. 2012**

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.